
 

ПРИКАЗ 

 

от  21.02.2024                                                                                           №  22, 1-1   

 

О проведении муниципального этапа 

олимпиады по основам избирательного права  

и избирательного процесса в 2024  году. 

 

 В целях повышения уровня правовой культуры, социальной активности 

молодых избирателей, активизации интереса учащихся к изучению 

избирательного права  и избирательного процесса и на основании 

Постановления  Избирательной комиссии Пензенской области  от 09.02.2024 

№ 59\451-7  приказываю: 

1. Провести 20 марта 2024 года на базе МОУ СОШ №1 г. Белинского 

муниципальный этап олимпиады среди учащихся  10  - 11 классов 

образовательных организаций Белинского района по основам 

избирательного права и избирательного процесса.  

2. Утвердить оргкомитет и жюри по проведению районного этапа 

олимпиады по избирательному праву и избирательному процессу. 

3. Утвердить  положение о районной олимпиаде среди учащихся 10 - 11 

классов  общеобразовательных организаций Белинского района  по 

избирательному праву и избирательному процессу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Фомину Л.Н. 

 

 

Начальник отдела образования                   Т.М. Щеголькова 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 



                                                                                                             Утверждено 

                                                                                приказом отдела образования    

                                                                                         №22,1-1   от   21.02.2024                                      

                                                                                                  

 

                                               ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной олимпиаде среди учащихся  10 - 11 классов 

общеобразовательных организаций Белинского района  Пензенской области 

по основам избирательного права и избирательного процесса 

 

1. Общие положения 

1.1 Районная олимпиада среди учащихся  10 и 11 классов 

общеобразовательных организаций Белинского района Пензенской области 

(далее – олимпиада школьников) по основам избирательного права и 

избирательного процесса проводится с целью повышения уровня правовой 

культуры, социальной активности будущих избирателей, привлечения и 

активизации их интереса к изучению избирательного права и избирательного 

процесса, выявления и поддержки одаренных учащихся. ( отдельно по 

каждому классу). 

1.2 Организаторами олимпиады являются отдел образования администрации 

Белинского района  и Территориальная избирательная комиссия Белинского 

района. 

1.3 Для подведения итогов олимпиады создается Комиссия (жюри), в состав 

которой входят члены Территориальной избирательной комиссии Белинского 

района , представители МКУ «МЦРО  Белинского района» и педагогические 

работники общеобразовательных  организаций Белинского района. 

2. Условия и порядок проведения олимпиады 

2.1 Районная  олимпиада проводится  отдельно среди учащихся 10  и  11 

классов образовательных организаций. Форма проведения – индивидуальная, 

задания выполняются в письменном виде. 

2.2 Для подготовки и проведения районной  олимпиады школьников 

создается организационный комитет, в состав которого входят учителя, 

представители МКУ « МЦРО Белинского района», члены территориальной 

избирательной комиссии Белинского района. 

 Состав организационного комитета утверждается приказом  отдела  

образования  администрации Белинского района. 

2.7 Районный  этап олимпиады проводится  20 марта 2024 года в очной 

форме по вопросам, утвержденным организационным комитетом. От школы 

приглашаются по 1 ученику от  10 и 11 классов. 

 На выполнение тестов отводится 120 минут. 

2.8 Участники районной олимпиады должны иметь при себе шариковую или 

гелевую ручки.  

2.9 Организационный комитет направляет одного обучающегося 10 класса и 

одного обучающегося 11 класса, занявших 1 места в районной олимпиаде, 

для участия в областном этапе олимпиады. 



3. Организационный комитет по подготовке и проведению олимпиады 

3.1 Организационный комитет по подготовке и проведению олимпиады: 

- разрабатывает и в установленном порядке утверждает Положения о 

проведении олимпиады школьников на соответствующих этапах; 

- определяет конкретные сроки проведения олимпиады школьников по 

основам избирательного права и избирательного процесса в зависимости от 

местных возможностей и условий, с учетом сроков проведения 

последующего этапа олимпиады; 

- формирует состав жюри, который утверждаются приказом отдела 

образования; 

- определяют место проведения олимпиады; 

- обеспечивает порядок проведения олимпиады; 

- подводит итоги  олимпиады, награждает победителей и формирует команду 

для участия в последующем этапе олимпиады; 

- рассматривает возникающие конфликтные ситуации с привлечением членов 

жюри олимпиады; 

- организует широкую пропаганду итогов олимпиады через печатные и 

электронные средства массовой информации. 

4. Жюри олимпиады 

4.1 Состав жюри формируется из членов территориальной избирательной 

комиссии Белинского района , представителей отдела образования, МКУ  

«МЦРО Белинского района», представителей общеобразовательных 

учреждений.  

4.2 Члены жюри: 

- проводят проверку работ участников олимпиады, оценивают их результаты; 

- определяют победителей районного этапа олимпиады школьников; 

- проводят анализ выполненных заданий с участниками олимпиады 

школьников; 

- участвуют в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникающих при 

проведении соответствующих этапов олимпиады школьников. 

5. Подведение итогов олимпиады 

5.1 Победителем районного этапа олимпиады признаются обучающиеся, 

получившие максимальное количество баллов, но не менее 50 % от общего 

максимального количества баллов, призёрами – не менее 40% от общего 

максимального количества баллов. 

5.2 Для участия в областном этапе олимпиады организационные комитеты 

направляют одного обучающегося  10 класса и  11 класса, занявших 1 места в 

районном этапе олимпиады. 

  

. 
                                                                                                                             
                                                                                                                                             

                                                                                                                                                               Утвержден 

                                                                                  приказом отдела образования 

                                                                                   № 22, 1-1       от 21.02.2024  



 

 

 

Оргкомитет 

по проведению районной олимпиады среди учащихся 10 -11 классов по 

избирательному праву и избирательному процессу 

 

Щеголькова Т.М.,  начальник отдела образования, председатель; 

Филин К.В., заместитель председателя территориальной избирательной 

комиссии Белинского района; ( по согласованию) 

Глухова Е.В., директор МКУ « МЦРО  Белинского района». 

Котелкина С.Ю., директор МОУ СОШ №1  г. Белинского ; 

Фомина Л.Н., ведущий специалист отдела образования. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               Утверждено 

                                                                                 приказом отдела образования 

                                                                                 №  22,1-1  от 21.02.2024 

 

 

 

Жюри 

районной олимпиады среди учащихся 10 - 11 классов по избирательному 

праву и избирательному процессу 

 

 

1.Глухова Е.В., председатель жюри, директор МКУ «МЦРО Белинского 

района»; ( по согласованию) ; 

2. Шуткова М.А., руководитель РМО учителей истории и обществознания; 

3.Молофеевам О.Г., учитель истории МОУ СОШ с. Пушанина; 

4. Крутова Н.Н.., учитель истории  МОУ СОШ №1 г. Белинского; 

5. Ивашкина Е.В., учитель истории МОУ СОШ с. Лермонтова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2024-02-26T10:52:56+0300
	Щеголькова Татьяна Михайловна




